Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 10 de Janeiro de 2018 – 3
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO
DE GOVERNO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, EM DATA
DE ONTEM:

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS,
PARTICIPAÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

usando da competência delegada pelo art. 1º, VIII, do Decreto nº
45.055, de 10 de março de 2009, revoga o ato que atribuiu, nos termos
da Lei Delegada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº
45.537, de 27 de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007,
a EDGAR DE ARAÚJO MANSUR, MASP 1389719-4, a gratificação
temporária estratégica GTED-3 DH1100514 da Secretaria de Estado de
Direitos Humanos, Participação Social e Cidadania.

usando da competência delegada pelo art. 1º, VI, do Decreto nº 45.055,
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art. 106, alí-
nea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, EDGAR DE ARAÚJO
MANSUR, MASP 1.389719-4, do cargo de provimento em comissão
DAD-8 DH1100401 da Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Par-
ticipação Social e Cidadania.

09 1048645 - 1

Secretaria-Geral
Secretário-Geral: Eduardo Lucas Silva Serrano

Companhia de Desenvolvimento
Econômico de Minas Gerais

Diretor-Presidente: Marco Antônio Soares da Cunha Castello Branco
EDITAL CODEMIG Nº 01/2017

CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO
DE PESSOAL DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO DE MINAS GERAIS - CODEMIG
RESULTADO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS, CONDIÇÕES
ESPECIAIS E CANDIDATOS QUE CONCORREM NA RESERVA
DE VAGAS.
O Diretor Presidente da em exercício da Companhia de Desenvolvi-
mento Econômico de Minas Gerais e a Fundação de Desenvolvimento
da Pesquisa – FUNDEP, no uso de suas atribuições, considerando o

edital em epígrafe e suas retificações, e tendo em vista os itens 5.2.13 e
6.12 do Edital, INFORMAM:
1 - O resultado das inscrições deferidas, condições especiais para reali-
zação da prova e candidatos que concorrem a reserva de vagas no site
da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa – FUNDEP, www.gesta-
odeconcursos.com.br, a partir das 12 horas do dia 10 de janeiro de 2018
(horário de Brasília – DF).
2 - O candidato que tiver sua inscrição ou sua condição especial indefe-
rida, poderá apresentar recurso no prazo de 2 (dois) dias úteis contatos
do primeiro dia subsequente da publicação deste ato, na forma indicada
pelo capítulo 11 do Edital em referência.”

09 1048574 - 1

Secretaria de Estado
de Governo

Secretário: Odair José da Cunha

Expediente
 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO,

GESTÃO E FINANÇAS

ATOS DO SENHOR DIRETOR
 DIRETOR: GERALDO MOREIRA SOARES

 Competência delegada pela Resolução SEGOV Nº 600/2017, publi-
cada em 25/03/2017.

 CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º
do art. 31 da CE/1989, aos servidores:
-MASP 342785-3, VANDO ARGENTINO FERREIRA, Agente Gover-
namental, nível III, grau E, símbolo AGOV3, referente ao 10º quinquê-
nio de exercício, a partir de 11/12/2017.
-MASP 350383-6, SILVANA MARIA DA SILVA, Auxiliar de Servi-
ços Governamentais, nível V, grau B, símbolo AUSG5, referente ao 5º
quinquênio de exercício, a partir de 05/01/2018.

09 1048622 - 1

Ezio José Soares 002.971.586-51 Fazenda Ribeirão 10.0000
Fábio Costa Oliveira e Silva 061.326.606-40 Fazenda Rocinha 90.0000
Fábio Leonardo Ferreira 054.854.566-93 Fazenda Santa Maria 12.0000
Farley Christian Barral Natalino 986.147.386-68 Fazenda Bom Jardim 51.0000
Felipe Mateus Vieira Aniceto 150.981.476-03 Fazenda São Rafael 24.0000
Flor Ferreira Santiago 030.974.366-42 Fazenda Columins 184.9190
Florenço Pessoa da Silva 027.878.946-31 Fazenda Pimenta 30.0000
Francisca Soares Souza 025.216.216-17 Fazenda Pimenta 19.3000
Francisco Adalton Vieira 549.434.346-49 Fazenda Barbosa 2.4000
Francisco José de Jesus 161.897.946-15 Fazenda Xavier 21.0000
Francisco José de Jesus 161.697.946-15 Fazenda Xavier / Barrocão 50.3853
Genira Alves Ferreira 587.003.406-00 Sítio Boa Vista 24.2000
Geraldo Evangelista Teixeira 700.943.306-20 Fazenda Água Boa 0.5000
Geraldo Hildebrando Alkmin 764.302.436-72 Fazenda Ribeirão 1.0000
Geraldo Magela Praes 404.253.716-20 Fazenda Pimenta 7.5500
Geraldo Pereira de Oliveira 029.165.916-05 Fazenda São Rafael / Culumins 29.6800
Geraldo Souto Santos 823.539.726-91 Fazenda Campo Alegre 3.8000
Giulmarques Ferreira 934.753.576-15 Fazenda Barra da Ilha 4.0000
Grigorio Pessoa da Silva 997.919.356-53 Fazenda Pimenta 24.2000
Guilherme Filogonio Ribeiro 015.609.686-21 Fazenda Lages 12.0000
Guilherme Gomes dos Santos 669.725.318-53 Fazenda Barreirinho / Cedro 65.0000
Hermínia Gonçalves Ferreira Silva 031.452.706-05 Fazenda Pimenta 14.5000
Horácio Coimbra Filho 531.003.366-15 Sítio Moinho Velho 50.0000
Irene Matildes Oliveira Santos 855.447.286-15 Fazenda Água Boa 7.9634
Issael Almeida Vieira 804.001.326-72 Sítio Joga Pau 38.9100
Itamar Vieira Dias 482.800.706-72 Fazenda Água Boa 1.5000
Ivani Rocha Falcão 257.472.405-44 Fazenda das Lages 2.0000
Izaias Salustiano Vieira 663.487.576-68 Fazenda Moinho 15.2200
Jane Greice Alves de Santa Rosa Cruz 060.677.526-97 Fazenda Barreiro / Vicente 2.0000
Jarbas de Oliveira Junior 037.241.326-97 Fazenda Barroso 1.0000
Jefferson Coimbra de Oliveira 119.068.106-48 Fazenda das Lajes 1.0000
Joana Alves Ferreira 039.512.676-23 Fazenda Pimenta 14.4000
João Alderico dos Santos 832.440.506-20 Fazenda Barra da Ilha 5.4000
João Aniceto Ferreira 232.989.606-91 Fazenda Culumins 50.0000
João Antônio Ferreira 825.332.376-04 Fazenda Taiobas 4.0000
João Batista Vieira 752.271.856-20 Fazenda Pimenta / Macaúbas 1.4000
João das Neves Leite 776.777.806-72 Fazenda Pimenta / Macaúbas 13.9000
José Agostinho dos Santos 626.110.206-63 Fazenda Ilha 59.3000
José Antonio da Costa 014.137.226-52 Fazenda Macaúbas 4.8000
José Antonio de Oliveira 090.632.906-08 Fazenda Lajes 87.3100
José Armando de Oliveira 374.061.916-34 Fazenda Lajes 11.7900
José Augusto Vieira 068.634.316-61 Fazenda Ribeirão 10.0000
José Carlos Neto de Oliveira 784.350.646-20 Fazenda Barra da Ilha 55.6700
José Corsino Ferreira de Moura 832.440.006-06 Fazenda Água Boa 24.1900
José de Lourdes Ferreira 013.950.756-62 Fazenda Casimiro 12.8000
José dos Reis Afonso 733.277.866-15 Fazenda Ribeirão Pimenta 158.0000
José dos Reis Antunes 232.945.236-53 Fazenda Saco 30.0000
José Geraldo dos Santos 230.335.548-65 Fazenda Barrocão 25.0000
José Geraldo Folgado 044.743.316-48 Fazenda Água Boa 3.8900
José Maria de Fátima Ribeiro 638.049.996-20 Fazenda Columins 14.6101
José Maria Dias 146.514.246-00 Fazenda Joga Paus 1.0000
José Maria Gomes 734.500.576-34 Fazenda Barra da Ilha 3.9000
José Maria Leite Pereira 806.434.186-87 Fazenda Pimenta 6.6000
José Maria Miranda 831.636.626-68 Fazenda Macaúba / Palmito 1.6600
José Maria Neto da Paixão 841.748.546-53 Fazenda Pimenta 3.0637
José Maria Oliveira 845.058.006-44 Fazenda Mato do Cipó 60.0000
José Maria Rodrigues da Silva 603.523.026-15 Fazenda Banguê 50.0000
José Maria Vieira Silva 078.273.686-62 Fazenda Pimenta 91.3200
José Messias Rodrigues Lopes 464.632.166-15 Fazenda Rocinha 100.4500
José Natalino da Silva 036.484.916-95 Bom Jardim 1.0000
José Paulo Gomes Santos 845.059.906-72 Fazenda Cachoeira / Barra da Ilha 40.4500
José Perpétuo Pereira Silva 266.685.721-20 Fazenda Jardim 14.2900
José Profeta Tameirão 578.676.906-20 Fazenda Pimenta 19.3600
José Valdir Pereira 806.781.496-15 Fazenda Culumins 114.6500
Jovino Soares Loiola 710.187.196-87 Fazenda Pimenta / Pedro 43.7000
Laércio Pereira 266.685.801-49 Fazenda Jardim 14.2200
Laércio Pereira e outros 266.685.801-49 Fazenda Jardim - Quinhão 1 14.2700
Leiciane Santos Chaves de Oliveira 141.380.406-33 Comunidade Boa Vista 0.3000
Leone Antunes Vieira 856.568.526-87 Fazenda Columins 4.6000
Leso Vieira da Silva 518.927.236-20 Fazenda de Pimenta 40.7807
Lourival Aniceto Ferreira 472.066.756-20 Fazenda Barbosa 12.4223
Lucia Cardoso de Almeida 513.942.276-04 Fazenda Extrema / São Marcos 25.4400
Lúcia Fernandes Oliveira 062.468.906-95 Fazenda Sossego 1.0000
Luciano Fernandes de Oliveira 644.009.216-20 Fazenda Capão Velho / Rocinha 97.0000
Luiz Paulo Pereira Leite 044.044.966-99 Fazenda Pimenta / Cedro 10.6200
Luiz Pereira da Silva 268.596.616-15 Fazenda Ribeirão Pimenta 15.4000
Luiza Gomes Santos Lima 726.438.976-68 Fazenda Cedro 30.7090
Madalena Maria das Graças Alves 804.633.986-53 Fazenda Vargem Grande 9.6000
Manoel dos Reis Pedra 832.435.776-91 Fazenda Bom Jardim 11.5000
Manoel dos Santos Silva 804.628.046-15 Fazenda Columins 12.5000
Manoel Paulino dos Santos 831.632.126-20 Fazenda Macaúbas / Palmito 5.8000
Manoel Silvio Ferreira Santos 710.839.106-63 Fazenda Pimenta 20.0000
Marcelo Ribeiro da Costa 536.350.946-68 Fazenda Ribeirão 1.0000
Márcio de Jesus Carvalho 110.593.856-51 Fazenda Barrocão 10.0000
Márcio José Trindade 060.984.716-30 Fazenda Barra da Ilha 3.6000
Marcos Paulo Oliveira de Jesus 733.827.286-72 Fazenda Samambaia 111.0000
Maria Angela Fernandes da Silva 817.551.806-59 Fazenda Pimenta / Macaúbas Curral 9.0000
Maria Aparecida Azevedo 692.126.946-91 Fazenda Moinho 31.0000
Maria Aparecida Chaves Oliveira 044.135.086-02 Sítio do Raizeiro 30.0000
Maria Aparecida da Silva 048.450.406-11 Fazenda Pimenta 9.9000
Maria Aparecida Fernandes Antunes 014.136.996-50 Fazenda Macaúbas 10.0000
Maria Augusta Leite Reis 012.923.066-96 Fazenda Pimenta 20.4206
Maria Celestina da Silva 037.165.016-03 Fazenda Macaúbas 3.5000
Maria Celina Mota Silva 047.145.946-13 Fazenda Bom Jardim 7.7000
Maria Cleide Rosa Cardoso 006.759.236-89 Fazenda Barra da Ilha 3.6000
Maria Cleuza da Silva Vieira 045.725.796-28 Fazenda Moinho 24.0000
Maria Creuza Lima Praes 188.979.808-80 Fazenda Buriti de Mariana / Sossego 0.0500
Maria da Conceição Antunes Pessoa 057.940.986-43 Fazenda Pimenta 30.0000
Maria Darcília Vieira Perpétuo 002.972.116-41 Fazenda Moinho 35.3295
Maria das Dores Pereira Soares 785.882.196-20 Fazenda Pimenta 26.9512
Maria de Fátima Ribeiro Praes 404.252.316-15 Comunidade Xavier 50.0000
Maria de Jesus Ferreira Fonseca 085.510.976-95 Fazenda Santa Maria 13.0000
Maria de Jesus Ribeiro Souza Carneiro 028.785.496-51 Fazenda Santa Maria 55.2000
Maria de Lourdes Souza Araújo 161.659.346-68 Fazenda Palmital 48.0000
Maria Divina Gomes Oliveira 045.026.106-90 Fazenda Pimenta 14.0000
Maria do Rosário da Silva Pinto 864.810.376-20 Fazenda Bom Jardim 0.2682
Maria do Socorro de Oliveira Maia 492.609.016-34 Fazenda Barrocão 76.0000
Maria do Socorro Oliveira 625.755.116-15 Fazenda Lages 13.7019
Maria Domingas Frade Leite 048.548.866-28 Fazenda Pimenta 10.0000
Maria Domingos Pessoa 042.235.076-13 Fazenda Ribeirão Pimenta 5.0000
Maria dos Santos Trindade Ferreira 079.881.036-01 Fazenda Barra da Ilha 3.6000
Maria Eliana Pereira 047.817.726-76 Fazenda Pimenta 7.8000
Maria Elizabete da Consolação de Matos 851.034.706-91 Fazenda Lages 3.0000
Maria Enedina Freire 050.895.216-62 Fazenda Pimenta / Barreirinho 51.3000
Maria Ferreira Silva 046.224.926-36 Fazenda Curumins 133.0000
Maria Helena da Silva 112.620.406-47 Fazenda Pimenta / Tronco 34.4600
Maria Helena Santos Soares 623.251.676-15 Sítio Boa Vista 11.0000
Maria Hilda Rodrigues Dias 845.049.276-91 Fazenda Ribeirão 58.7900
Maria Ines Ferreira 050.493.256-09 Fazenda Santa Maria/Sítio das Romãs 7.6000
Maria Ines Lopes de Oliveira 872.929.986-15 Fazenda Água Boa 21.2100
Maria Inês Nunes da Silva 056.468.656-54 Fazenda Pimenta 49.7000
Maria Iranir da Silva Dias 671.789.796-15 Fazenda Pimenta 159.7500
Maria José de Souza 046.734.196-69 Fazenda Pimenta 5.4000
Maria José Gomes da Fonseca 031.536.576-35 Fazenda Pimenta 40.0000
Maria José Santos Siqueira 032.110.786-14 Fazenda Pimenta / Tres Dias 26.4000
Maria Lismaura Santos Silva de Lima 040.647.596-21 Sossego 1.0000
Maria Marlene da Silva 025.437.196-52 Fazenda Brejinho 0.8400
Maria Serafina Leite Fonseca 044.501.686-82 Fazenda Pimenta / Macaúbas 6.0000
Maria Serafina Leite Santos 232.966.826-00 Capão Cipó 71.7100

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário
Secretário: Neivaldo de Lima Virgílio

Expediente
 EDITAL INFORMATIVO DE MEDIÇÂO

O Secretário de Estado de Desenvolvimento Agrário, com fulcro no art. 256-A da Lei Delegada nº 180/2011, no uso de suas atribuições, em cum-
primento ao art. 48 do Decreto 34.801/1993, observadas as demais exigências legais, torna público que se acha na sede desta Secretaria, os seguin-
tes processos de regularização fundiária rural e comunica a quem interessar a medição dos respectivos terrenos situados no município de OLHOS
D’ÁGUA:

Requerente CPF Imóvel Área (ha)
Adair José de Sá 038.672.496-28 Sítio Joga Pau 1.1601
Adão Eduardo da Silva 041.138.236-50 Fazenda Barra da Ilha 4.4000
Adão Gonçalves da Silva Sobrinho 066.697.426-81 Fazenda Ribeirão 10.0000
Ademilton Rocha Dias 078.730.366-69 Fazenda Buritinho 40.0000
Adilson de Oliveira 757.924.946-49 Fazenda Rocinha 90.0000
Adilson Gomes dos Santos 082.164.976-01 Fazenda Barra da Ilha 4.0600
Afonsa de Souza Lopes 503.588.556-91 Fazenda Álamo 12.0000
Agostinho Epaminondas 632.754.066-04 Fazenda Lajes 216.4000
Ailton Aniceto Ferreira 077.225.236-09 Fazenda Tábua 97.2200
Ailton Gomes Santos 030.400.686-60 Fazenda Barra da Ilha 4.0500
Ailton Vieira de Souza 232.932.926-15 Fazenda Água Boa 16.0000
Aimar Robson Pereira 369.351.906-49 Fazenda Bom Jardim 8.5300
Alberto Gonçalves Ferreira 007.242.696-90 Fazenda Buriti 158.8400
Alderico Gomes dos Santos 218.902.776-49 Fazenda Barra da Ilha 14.5000
Alozio Tadeu de Souza 233.778.956-04 Fazenda Água Boa 117.8400
Ana Dirce Vieira Silva 048.398.476-06 Fazenda Pimenta 10.0000
Ana Lúcia dos Santos Silva 055.700.839-00 Fazenda Palmito / Macaúba 24.0000
Ana Lúcia dos Santos Vieira da Silva 028.251.086-93 Sítio Familiar Tião e Ana 18.4000
Ana Maria Chaves Gomes 668.094.876-20 Fazenda Boa Vista 5.4700
Ana Maria Lima Santos 030.172.456-32 Fazenda Cedro 24.9300
Ana Maria Oliveira Batista 013.159.147-94 Fazenda Barrocão 72.5000
Antonio Alves da Luz 033.612.296-93 Fazenda Quilombo / Curralinho 20.0000
Antonio Carlos Almeida 578.674.966-53 Fazenda Água Boa 3.1000
Antonio Chaves Oliveira 056.313.176-48 Fazenda Boa Vista 2.0000
Antonio David Pereira Bastos 704.159.518-87 Bom Jardim 11.9000
Antonio de Miranda Fernandes 232.955.706-04 Fazenda Macaúbas 6.5819
Antonio Edson Teixeira 880.295.576-04 Fazenda Brejinho / Buracão 16.9600
Antonio Jovelino Pereira 244.339.691-68 Fazenda Jardim - Quinhão 6 14.5900
Antonio Pereira 037.324.718-45 Fazenda Ribeirão Pimenta 104.0000
Antonio Pereira Filho 824.110.696-34 Fazenda Cedro 16.4821
Aparecida Vanuza Leal Pereira 733.849.506-82 Fazenda Barreirinho 12.8100
Aparecido Felipe Santos Oliveira 136.082.606-84 Fazenda Boa Vista 0.3900
Arlindo Ferreira de Oliveira 520.052.676-00 Fazenda Bom Jardim 22.9817
Aurora de Jesus Antunes de Oliveira 001.027.886-93 Fazenda São Rafael 9.4000
Aurora de Jesus Antunes Oliveira 001.027.866-93 Fazenda São Rafael 104.4000
Bento Ferreira Santiago 473.023.566-53 Fazenda Bela Vista 121.8000
Bernardino Vieira da Silva 793.952.748-91 Fazenda Pimenta / Curral 24.2000
Bruno Carlos Praes de Matos 0857.574.856-23 Fazenda Mourão 112.0000
Carlos Antonio Chaves de Oliveira 022.544.076-86 Fazenda Boa Vista 0.5000
Carlos Antonio Pereira da Fonseca 882.481.786-68 Fazenda Pimenta 3.5000
Carlos Henrique Dias Santos 078.410.156-66 Fazenda Morrinhos 3.0000
Carlos Silva 114.204.756-30 Fazenda Santa Rita 20.0000
Carlos Vieira 986.307.506-00 Fazenda Brejinho 7.5000
Cleonice Aparecida Pereira 503.724.406-49 Fazenda Bom Jardim 0.0100
Cleonice Pereira Salgado 057.626.016-92 Fazenda Curralinho 1.0000
Cleuza Alves Pires 093.397.996-74 Fazenda Tapera 26.6000
Cristiano Aparecido Ferreira 036.897.316-66 Fazenda Pau de Cinza / Pimenta 27.0000
Damaceno Lima Santos 001.026.946-05 Fazenda Lagoa Larga 14.5000
Daniel Alves dos Santos 404.263.196-72 Fazenda Pimenta 33.8000
Daniel Ferreira Veloso 053.469.586-81 Fazenda Boa Vista 2.0000
Daniel Henrique Dias Boas 070.981.536-05 Sítio do Tatu 15.9000
Darlene de Jesus Dias 726.442.146-53 Recanto do Chefe 29.0000
Darly Gomes da Silva Pereira 112.048.716-12 Fazenda Pimenta 22.3312
Delvair Aparecido Aniceto Ferreira 076.858.166-44 Fazenda Santa Maria 30.0000
Deoclécio Pereira 153.053.761-49 Fazenda Jardim - Quinhão 5 44.2193
Deodoro Leite Vieira 029.569.066-66 Fazenda Pimenta / Barra Macaúbas 28.3000
Dilma Terezinha Dias 818.274.906-91 Fazenda Ribeirão 43.0000
Dilton Alves Pereira Filho 057.738.806-10 Fazenda Barbosa 24.6000
Diolinda Nogueira Souza Paula 057.084.656-03 Fazenda Xavier 8.0500
Dominga de Paula Leite Ferreira 887.628.156-87 Fazenda Pimenta 47.3800
Domingos Pessoa Antunes 681.011.986-87 Fazenda Pimenta 58.5900
Edinaldo José Freire 036.109.216-41 Fazenda Pimenta / Barreirinho 27.5000
Edite Aparecida Loiola Silva 073.656.498-52 Fazenda Bela Vista / Barra Macaúbas 10.0000
Edivaldo Antonio Freire 269.440.408-16 Fazenda Pimenta 27.5000
Edson Miranda de Jesus 057.593.056-03 Fazenda Boa Vista 0.0100
Eli Heloi Soares 887.647.966-04 Fazenda Capão Velho 4.5000
Elionora Pereira dos Santos 044.211.956-93 Fazenda Pimenta 47.1000
Elizeu Gomes dos Santos 626.111.946-53 Fazenda Ilha Tapera 26.0000
Euclides de Jesus Pereira da Silva 244.340.781-00 Fazenda Jardim 14.3500
Eva Alves da Silva 001.027.026-40 Fazenda Pimenta 14.5000
Evaristo Gomes 047.386.716-85 Fazenda Ribeirão Pimenta 9.0459

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce

x0170121
Realce